闽高思研〔2015〕1号
关于申报福建省高等学校思想政治教育研究会

2015年课题的通知
各会员单位：

现将福建省高等学校思想政治教育研究会2015年课题申报的有关事项通知如下：
一、请各会员单位根据《福建省高等学校思想政治教育研究会2015年课题研究选题方向》（附件1），组织人员进行申报，其中本科院校可申报5项，专科院校可申报3项。课题申请人可围绕20个研究方向自拟选题，但不受理选题方向之外的课题申报。

二、课题研究人员原则上以课题组形式进行申报，鼓励跨学校组建课题组。课题申请人不得同时申报两个以上(含两个)课题。承担研究会课题未按期结题的课题负责人，不得申报新的课题。

三、课题申报者认真填写《福建省教育厅社会科学研究项目申请书》，不改变原申请书格式，正反面打印（一式十份）。各会员单位应对其项目和《申请书》内容等进行审查和评审，并根据评定结果按推荐顺序依次填报《福建省高校思想政治教育研究会2015年课题申请汇总表》（附件2，一式一份）。

四、课题申报材料应于2015年4月30日前由各会员单位统一报送研究会秘书处，并将电子版发送到fjszyjh@163.com，主题注明“XX学校2015年课题申报”，逾期不予受理。研究会不受理个人申报。

五、研究会将组织有关专家对申报的课题进行评审，对评审通过的项目进行立项，并给予一定的经费支持。课题立项后将统一列入2015年福建省教育厅B类社会科学研究项目管理,同时从中遴选部分优秀课题，列入福建省教育厅A类社会科学研究项目管理。

六、《福建省教育厅社会科学研究项目申请书》已上传至福建师范大学学工部网站
（http://stu.fjnu.edu.cn/s/45/t/695/p/37/c/2058/list.htm），请自行下载，不再随本通知下发。
    福建省高校思想政治教育研究会秘书处联系人：
    陈筱宇，电话：0591—22867280
    陈建明，电话：0591—22867249,15759585255
    地址：福州市大学城科技路1号福建师范大学旗山校区行政楼423办公室（350117）。
附件：1.福建省高校思想政治教育研究会2015年课题研究选题方向

2.福建省高校思想政治教育研究会2015年课题申请汇总表
福建省高等学校思想政治教育研究会

                                 2015年3月24日

附件1：
福建省高校思想政治教育研究会2015年课题研究选题方向
1.高校意识形态领导权、管理权、话语权研究

2.在大学生中培育和践行社会主义核心价值观长效机制研究

3.新常态下大学生思想政治教育发展与创新研究

4.中华优秀传统文化、本土文化融入大学生思想政治教育研究

5.“三微一端”（微博、微信、微视频、手机客户端）与大学生网络思想政治教育创新研究
6.现代教育信息技术和移动互联网发展趋势背景下思想政治理论课教育教学改革研究

7. 少数民族学生教育、管理、服务工作机制探索研究。

8.依法治校过程中提升大学生思想政治教育针对性实效性的方法路径研究

9.民办高校、高职院校学生思想政治教育的特点和规律研究

10.新形势下高校宣传思想工作亟待改进和加强的突出问题及对策研究。

11.高校辅导员准入、培养、考核、发展机制研究

12.大学生志愿服务工作体系、评价体系和保障体系研究

13.专业教师与思想政治教育工作者协同育人机制研究

14.思想政治教育学科成果转化及应用研究

15.《高等学校辅导员职业能力标准（暂行）》实施路径研究

16.高校全员育人、全方位育人、全过程育人的工作体制机制研究
17.加强高校校史馆、艺术馆育人功能研究
18.大众创业万众创新背景下大学生创新创业教育研究

19.易班网校本化、特色化及功能拓展研究

20.进一步提升易班网用户黏性研究
附件2
福建省高校思想政治教育研究会2015年课题申请汇总表
学校(盖章)：                            填表日期：   年   月   日

	序号
	项目名称
	项目

负责人
	负责人

职务/职称
	项目组

成员
	起止

年限
	申请经费
	项目负责人邮箱
	联系电话

  抄送：省教育厅思政处。

 福建省高等学校思想政治教育研究会      2015年3月24日印发
4